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Wynalazek niniejszy dotyczy sortowni-
ków ziairna, czyli sortowmików do wydziela¬
nia z pszenicy owsa oraz nasion bobu i ku¬
kurydzy, ale również nadaje się do wydzie¬
lania różnych zanieczyszczeń rozmaitych
kształtów. Cechą charakterystyczną wyna¬
lazku niniejfszego jest zastosowanie ślima¬
ka sortującego, składającego się z płyt, ma¬
jących powierzchnie sortujące zdolne do
zatrzymywania i zabierania pewnych ziaren
czyli materiału i zanieczyszczeń o pewnych
kształtach i do odrzucania ich. Płyta sor-
townicza może być ślimakiem ciągłym lub
może być złożbna z części ustawionych tak,
że tworzą ślimak ciągły, albo też części te
mogą być ustawione tak, że tworzą ślimak
złożony z płaskich części lub przerywany.
Zailetą zastosowania powierzchni ślimako¬
wej lub kilku powierzchni, jest ta okolicz¬

ność, że powierzchnie te działają nietylko
jako powierzchnie sortujące, lecz i jako u-
rządzenie do przesuwania ziarna przez
skrzynię sortownika.

Na załączonych rysunkach fig. 1 przed¬
stawia widok sortownika ziboku, częściowo
w przekroju pionowym, przyczem ipiewne
części są usunięte,

fig. 2 jest widokiem wylotu sortownika,
fig. 3 jest pirziekrojem po linji 3—3 na

fig. 1,
fig. 4 jelst przekrojem sortownika po li¬

nji 4—4, na fig. 1,
fig. 5 jest widokiem zprzodu odmiany

Urządzenia w ksiztajłcie przerwanej tarczy
ślimakowej sortującej,

fiig. 6 jest widokiem zboku części ślima¬
ka czyli płyty przedstawionej na fig- 5.

Na figurach od 1 do 4 włącznie, 7 ozma-



cza skrzynię do małerjaiłu sortowanego.
Skrzynia ta! ma kształt ptódłla walleowateiga,
Opartego na ntogach 8. Na swoimi końcu wllti-
towym skrzynia ta jest zamknięta pdkrylwą
9~i posiada wlot J0, prze*, który ziarno
wsypuje się do skrzyni. Na końcu wyloto¬
wym skrzynia 7 posiada część stożkową U,
która kończy się żłobem 12. Na jednej stro¬
nie, a mianowicie na stronie przeciwnej wlo¬
towi 10, skrzynia posiada lej 13, zaopa¬
trzony w otwór wyltatowy 14, który imóże
prowadzać do żłobu spustowego, nie poka¬
zanego na rysunku.

Przez nieruchomą pokrywę 9 skrizyni 7
i nad poprzeczką 15, przymocowaną do ze¬
wnętrznego końca części stożkowej U, jest
umieszczony wał poziomy 16, który na jed¬
nym końcu posiada koło pasowe 17, które
nadaje ruch obrotowy itemu wałkowi m kie¬
runku strzalłki, wskazanej na fig. 4,

Wał 16 ma ramiona czyli szjprychy 18,
umieszczone po linji spiralnej, do których
umocowana jest ślimakowa tarcza sortują¬
ca 19.

W samej skrzyni sortownifca 7, tarcza
śllimakowa 19 posiada stałą średnicę i ob¬
raca się w zmakazmej odległości od1 jego we¬
wnętrznej powierzchni, ale wewnątrz stoż¬
kowatej części U ślimak ten ma średhicę
zmniejszającą się tak, że zachowuje się ta¬
ki sam odstęp 19a od ślimaka do powierzch¬
ni stożkowatej części, jak i w części cyliń-
dryczmej skrzyni.

Ślimak może być ciągłym, ale dla do¬
godności wykonania najlepiej go utworzyć
z części, ułoiżcnych w kształcie ślimaka.
Najlepiej 'jest, gdy ślimak umieszczony jest
na pewnej odległości od wału i przymoco¬
wany do niego zapomocą ramion.

Na rysunku ślimak sortujący ma po¬
wierzchnie sortujące zaopatrzone we wgłę¬
bienia oznaczone przez 20.

Pszenica z owsem, wsypane do skrzyni
sortownika], przesuwają się ślimakiem ku
końcowi iskrzynł, przyczem ślimak obraca

się w stronę odwrotną od leja 13, jak to jest
wskazane strzałką na fig. 4.

Ponieważ zaopatrzone we wglłębietoia
powierzchnie sortujące ślimaka posuwają
si^ ku górze pnzeizi masę ziaren, pszenica
zabiera się przez wgłębienia i unosi się,
Owies izaś zostaje odrzucony, płrzyazeim
gdyby jakiekolwiek ziarno owlsa było po¬
chwycone, to prędikoby upiadło zpow)rotem
do masy, Ziarfna pszeniby Unoszone ku gó¬
rze wsypują się do leja 13, Wgłębienia 20
(fig, 3) są1 wydrążone ukośnie względem
kierunku obrotu tak, że wydiziel^ją pszenicę
i odrzucalją owies. Wydzielanie uskułeczi-
nione w ten «p09Ób zawdzięcza się częścio¬
wo sile odśrodkowej, przyczem szybkość
obilotu ślimaka powitana być taka, żeby mo¬
gło nastąjpSć odrzucenie porwanej i odsor-
towlanej psizeroiicy z wgłębień do lejla 13.

Część ślimaka, umieszczona w stożko¬
wej1 częMi 11, zdobiona1 jeist gładką, czyli
bez wydrążeń 20, dzięki czemiu większy i
grubszy materjał, jak np, słoma lub patyki
usuwają się bardzo szybko, a róiwnież 'stop¬
niowo odldziela się i wyrztuca się obwieś, z
którego została wydzieloną pszenica.

Stożkowa część skrzyni zapobiega zbyt
swobodnemu wyrzucaniu ziarna i wstrzy¬
muje wypuszczanie go tak, że powierzchnie
ślimaka zaopatrzone we wgjfeębiełnia mają
możność wybrania wtszystkich ziaren; psze¬
nicy, aż do końca zasypu, gdzie pirzeważa-
ją ziarna owsa i gdzie pszenica zanjduje
się w bardzo małej ilości w stosunku do
owlsa. Zasyp mieszaniny zostaje stioplniowo
popychany w kierunku wylotu przez skrzy¬
nię, dzięki bezpośredniemu działaniu ślima¬
ka, gdy ten wykonywa czynność sortowa¬
nia, wobec czego ślimak mu'si mieć mały
posuw czyli krok znacznie mniejJszy, ńiż to
jest uwidocznione na rysunku.

Urządzenie powierzchni sortującej tar¬
czy, uwidocznionej na fig/ 5 i 6 jest takie
samo co i opisane, lecz tu ślimak jest zło*-
żony z wielkiej ilości oddizaelnych części
umocowanych na wale 16 zapomocą ramion
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18a. Te części (lig. 6) 19b są zaopatrzone
w wydrążenia 20, urządzone tak, jak i w
ślimaku 19. Z)ziałanie tej przerywanej spi¬
rali, o ile to dotyczy jej sortującej czynlno-
ści, jest w zupełności takie samo, co i
działanie spirali ciągłej', lecz przerwy po¬
między częściami sprawiają to, że odbywa
się większy ruch ziialren, czyli przemieszy-
wanie zaisypu w jefgo ruohitii Wzdłuż maszyny.

Dzięki wzgłęjbieniom na powierzchni śli¬
maka, lub jego składowych części, po¬
wierzchnia sortująca może być tak utworzo¬
na, że może zabierać wszelkie rodzaje ziar¬
na i przesuwać je ku umieszczonemu zbo-
ku lejowi, wyrzucając patyki, słomę, kłosy
lub inne grube przedimioty.

Zastrzeżenia p atentowe.

1. Maszyna db sortowamial izboóa, zna¬
mienna tern, że /sortowanie odibywa się za-
pomocą ślimaka, powierzchnie którego są
zaopatrzone w wydrążenia, odpowiadające
kształtom ziaren oddzielanych, przyczem
powierzchnie te przechodzą przez zasypane
db skrzyni maszyny zboże i oduziucają wy¬
dzielone ziarna.

2. Maszyna według zaostrz. 1, znamien¬
na tern, że ślimak sortujący ziarno przesu¬
wa zasypywane do maszyny zboże z jedne¬
go końca maisżyny na 'ditugi,

3. Maszyna według zasitrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że obie powierzchnie ślimaka
sortującego zaopatrzone są w wydrążenia
wydzielające ziarno.

4. Maszyna według zasitrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienna tem, że ślimak sortujący osadzony
jest na poziomej lub lekko pochyłej
osi.

5. Maszyna według zasftrz, 1, znamienna
tem, że skrzynia sortowjnika posiada na
jednym końcu lej, do którego odsortowany
materjał odrzuca się ślimakiem,

6. Maiszryna według zastrz. 1, 2, 3, 4, 5,
znamienna tem że posiada na końcu prze¬
ciwległym lejowi do wyrzucania odisortowa-
nego ziarna lej do zasypywania sortowane¬
go zboża.

Carter-Mayhew
Manufacturing Company.

Zastępca: I. Myszczyńśki,
rzecznik patentowy.
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